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概要
 

未經審核中期業續

北京建設（控股）有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）於截至二零一一年

六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績及於二零一一年六月三十日之本集團未經審核簡明綜合財務狀況表，以

及二零一零年同期之比較數字。本集團於二零一一年上半年之綜合收入約為港幣50,874,000元，較去年同期下跌33.95%。

於二零一一年上半年，本公司擁有人應佔期內虧損為港幣67,068,000元，而去年同期則為虧損港幣93,030,000元。

中期股息

董事會議決不建議就截至二零一一年六月三十日止六個月分派任何中期股息（截至二零一零年六月三十日止六個月：無）。
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業務回顧
 

管理層討論及分析

財務業績

截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團之本公司擁有人應佔綜合虧損為港幣67,068,000元，較截至二零一零年六月

三十日止六個月錄得之綜合虧損港幣93,030,000元減少港幣25,962,000元。倘不計及截至二零一零年及二零一一年六月三十

日止六個月分別就以權益結算之購股權開支合共港幣86,533,000元以及可換股債券之應計利息港幣52,558,000元，則本公

司擁有人應佔虧損增加將為港幣8,013,000元。虧損增加主要是由於本集團家居庭園及塑膠裝飾產品業務（「家居產品業務」）

之主要市場美利堅合眾國（「美國」）之復甦緩慢所影響之收入減少所致。

業務回顧

本集團於本期間之未經審核綜合收入為港幣50,874,000元，較二零一零年同期之港幣77,023,000元減少港幣26,149,000元，

或33.95%。由於自金融危機復甦緩慢（尤其是美國物業市場），以及家居產品業務之競爭持續激烈，此業務營運環境持續嚴

峻。毛利自二零一零年同期之27.9%降至本期間之22.2%。

前景

展望未來，本集團將強化物流發展以及其他物業業務。成立合營公司北京北建通成國際物流有限公司（「合營公司」）及建議

收購於中華人民共和國（「中國」）北京朝陽口岸之運營商北京陸港國際物流有限公司（「北京陸港」）之82.24%股權，乃本集

團新策略之好開始，旨在改善對本集團股東之回報。本集團亦將透過尋求出售大部份家居產品業務之機會而逐步淡出該業

務，以節省資源作本集團之新策略性發展，然而，迄今尚未與任何潛在買家達成協議。

財務與管理回顧

財務分析

銷售及分銷及行政開支

銷售及分銷開支由二零一零年同期之港幣12,080,000元增加港幣2,527,000元，或20.92%，至本期間之港幣14,607,000元。銷

售及分銷開支增加乃主要由於物業行業之業務活動增加所致。

倘二零一零年同期不包括根據適用會計準則就授予僱員購股權而確認之以權益結算之購股權開支港幣29,607,000元，本集

團之行政開支由二零一零年同期之港幣23,556,000元增加港幣4,057,000元，或17.2%，至本期間之港幣27,613,000元。行政

開支增加主要是由於物業行業之業務活動增加所致。
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業務回顧
 

5

財務與管理回顧（續）

財務分析（續）

流動資金、財務資源及財務費用

本集團透過內部產生之現金流量為家居產品業務及物業業務之營運提供資金。於二零一一年六月三十日，本集團可動用之

銀行融資總額為3,000,000美元（約港幣23,291,000元）（按浮息計息），並已動用300,000美元（約港幣2,329,000元）（二零

一零年十二月三十一日：可動用銀行融資為3,000,000美元，但並未動用任何融資）。

本集團於二零一一年六月三十日之現金及銀行結餘為港幣3,430,827,000元（二零一零年十二月三十一日：港幣3,303,855,000

元）。現金結餘連同未動用銀行融資將有助本集團為家居產品業務及物業業務提供資金。

於二零一一年六月三十日，本集團之流動比率及速動比率分別為141.66%（二零一零年十二月三十一日：145.93%）及114.75%

（二零一零年十二月三十一日：124.59%）。於二零一零年十二月三十一日，本集團之資本負債比率（即借款總額佔資產總值

之比例）為32.41%，而於二零一一年六月三十日則為29.49%。

於本期間內，本集團所產生之財務費用總額為港幣52,750,000元（截至二零一零年六月三十日止六個月：港幣264,000元）。

財務費用增加主要由於根據適用會計準則確認於本期間計入之可換股債券之應計利息港幣52,558,000元（二零一零年六月

三十日：無）所致。

資本開支

於本期間內，本集團支出約港幣236,000元（截至二零一零年六月三十日止六個月：港幣3,749,000元）作為資本開支，包括為

於中國北京新成立之辦公室購買傢俬、裝置、設備及車輛之開支。

外匯風險

截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團並無訂立任何有關外幣之對沖交易。本集團之大部份資產及現金結餘均以人

民幣（「人民幣」）持有，而大部份負債透過港元或美元（「美元」）計值。鑑於人民幣持續升值的趨勢，該方面的外匯風險被視

為較低。至於本集團之收入及採購方面，其大部份現時以美元計值，導致在某程度上已有自然對沖。部份採購及製造費用以

人民幣計值，本集團會密切評估及監測人民幣匯率之變動，並於有需要時考慮對沖相關風險，以減低匯率波動之影響。
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財務與管理回顧（續）

財務分析（續）

或然負債及資本承擔

於二零一一年六月三十日及二零一零年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債及資本承擔。

資產抵押

於二零一一年六月三十日，銀行信貸3,000,000美元（約港幣23,291,000元）乃以(a)本公司一名董事之個人擔保及(b)本公司一

間附屬公司賬面值合共為港幣20,300,000元（二零一零年十二月三十一日：無）之資產（當中物業、廠房及設備佔港幣740,000

元（二零一零年十二月三十一日：無）、應收賬款佔港幣4,077,000元（二零一零年十二月三十一日：無）及其他資產佔港幣

15,483,000元（二零一零年十二月三十一日：無））之浮動押記作抵押。

報告期後事項

請參閱簡明綜合中期財務報表之附註17。

僱員及薪酬政策

於二零一一年六月三十日，本集團共聘用274名（二零一零年六月三十日：289名）員工。截至二零一一年六月三十日止六個

月所產生之總員工成本為港幣18,882,000元（截至二零一零年六月三十日止六個月：港幣14,384,000元），不包括計入銷售

成本之員工成本、董事薪酬及以權益結算之購股權開支。

僱員薪酬乃根據彼等之工作表現、專業經驗及現行行業慣例而釐定，管理層亦定期檢討本集團之僱員薪酬政策及待遇。除退

休金外，亦會根據個別僱員表現評估向若干僱員授出酌情花紅及購股權。

致謝

董事會衷心感謝往來銀行、供應商、客戶、股東及員工對本集團之持續支持。

承董事會命

北京建設（控股）有限公司

主席

周思

香港，二零一一年八月三十一日
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簡明綜合全面收益表
截至二零一一年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月
二零一一年 二零一零年

（未經審核） （未經審核）

附註 港幣千元 港幣千元

（經重列）

收入 3 50,874 77,023

銷售成本 (39,572) (55,530)  

毛利 11,302 21,493

其他收入 4 19,580 2,628

銷售及分銷開支 (14,607) (12,080)

行政開支 (27,613) (53,163)

其他開支 5 – (56,926)

其他收益及虧損 5 (4,402) 5,543

財務費用 6 (52,750) (264)  

除稅前虧損 7 (68,490) (92,769)

所得稅開支 8 393 (261)  

期內虧損 (68,097) (93,030)
  

期內其他全面收入－

換算海外業務產生之匯兌差額 29,010 137  

期內全面虧損總額 (39,087) (92,893)
  

應佔期內虧損：

本公司擁有人 (67,068) (93,030)

非控股權益 (1,029) –  

(68,097) (93,030)
  

應佔全面虧損總額：

本公司擁有人 (38,981) (92,893)

非控股權益 (106) –  

(39,087) (92,893)
  

港仙 港仙

本公司普通股權持有人應佔每股虧損 10
－基本及攤薄 (1.86) (2.79)
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簡明綜合財務狀況表
於二零一一年六月三十日

於二零一一年
六月三十日

於二零一零年

十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

附註 港幣千元 港幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 11 4,301 4,496
投資物業 11 500 500
應收貸款 57,458 56,036  

非流動資產總值 62,259 61,032  

流動資產
存貨 3,553 3,515
應收貸款 – 11,797
應收賬款及其他應收款項 12 157,835 150,613
應收一家關連公司款項 11,424 11,207
在建物業 840,778 592,237
現金及銀行結餘 3,430,827 3,303,855  

流動資產總值 4,444,417 4,073,224  

流動負債
應付賬款及其他應付款項 13 115,859 68,306
銷售物業之已收按金 1,553,547 1,382,383
應付關連人士款項 138,897 610
銀行貸款 2,329 –
可換股債券 1,326,609 1,339,877
應付所得稅 48 17  

流動負債總額 3,137,289 2,791,193  

流動資產淨值 1,307,128 1,282,031  

資產總值減流動負債 1,369,387 1,343,063  

非流動負債
遞延稅項負債 148 562  

資產淨值 1,369,239 1,342,501
  

權益
本公司擁有人應佔權益

股本 14 368,516 353,656
儲備 949,196 937,212  

1,317,712 1,290,868
非控股權益 51,527 51,633  

權益總額 1,369,239 1,342,501
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簡明綜合權益變動表
截至二零一一年六月三十日止六個月

本公司擁有人應佔 

股本 股份溢價 繳入盈餘 購股權儲備
認股權證

儲備 匯兌儲備 法定儲備
可換股債券－

權益部分 累計虧損 合計 非控股權益 權益總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註a） （附註b）

截至二零一一年六月三十日止六個月 
（未經審核）

於二零一一年一月一日（經審核） 353,656 554,070 18,528 86,533 – 39,522 20,490 642,763 (424,694) 1,290,868 51,633 1,342,501            

期內虧損 – – – – – – – – (67,068) (67,068) (1,029) (68,097)
期內其他全面收入，換算境外業務之 
匯兌差額 – – – – – 28,087 – – – 28,087 923 29,010            

期內全面收入╱（虧損）總額 – – – – – 28,087 – – (67,068) (38,981) (106) (39,087)            

於兌換可換股債券時發行股份 14,860 81,742 – – – – – (30,777) – 65,825 – 65,825
撥回以股本結算股份為基礎之付款 – – – (585) – – – – 585 – – –            

於二零一一年六月三十日（未經審核） 368,516 635,812 18,528 85,948 – 67,609 20,490 611,986 (491,177) 1,317,712 51,527 1,369,239
            

截至二零一零年六月三十日止六個月 
（未經審核）

於二零一零年一月一日（經審核） 323,920 463,436 18,528 – 2,000 21,496 20,490 – (270,929) 578,941 – 578,941            

期內虧損 – – – – – – – – (93,030) (93,030) – (93,030)
期內其他全面收入，換算境外業務之 
匯兌差額 – – – – – 137 – – – 137 – 137            

期內全面收入╱（虧損）總額 – – – – – 137 – – (93,030) (92,893) – (92,893)            

行使非上市認購權證後發行股份 20,000 82,000 – – (2,000) – – – – 100,000 – 100,000
確認以股本結算股份為基礎之付款 – – – 86,533 – – – – – 86,533 – 86,533            

於二零一零年六月三十日（未經審核） 343,920 545,436 18,528 86,533 – 21,633 20,490 – (363,959) 672,581 – 672,581
            

附註：

(a) 本集團之繳入盈餘乃指所收購之附屬公司股份面值，與根據本集團於一九九七年進行重組而發行之本公司股份面值兩者之間之差

額。

(b) 根據中國相關法津及法規，所有本公司之於中國大陸成立之附屬公司須按照中國大陸會計規則及法規將其除稅後溢利之10%撥入法

定儲備金，直至有關儲備金結餘累積至註冊資本之50%為止。轉撥結餘至儲備須於向股東派發股息前進行。法定儲備金僅可用作抵

銷過往年度之虧損或增加相關公司之資本，惟在有關發行後其結餘不得少於其註冊資本之25%。

簡明綜合權益變動表
截至二零一一年六月三十日止六個月
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簡明綜合現金流量表
截至二零一一年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

（未經審核） （未經審核）

港幣千元 港幣千元

經營業務所耗現金流淨額 (60,438) (44,457)  

投資活動所得現金流淨額 2,878 7,239  

融資活動所得現金流淨額 140,425 88,989  

現金及現金等價物增加淨額 82,865 51,771

於期初之現金及現金等價物 3,303,855 522,251

匯率變動之影響 44,107 134  

於期末之現金及現金等價物 3,430,827 574,156
  

現金及現金等價物結餘分析

現金及銀行結餘 3,430,827 574,156
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簡明綜合財務報表附註
 

1. 編製基準
截至二零一一年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表（「中期財務報表」）乃未經審核，惟已經本公司之審核委員會

審閱。

中期財務報表已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定及香港會計師公

會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號（「香港會計準則第34號」）「中期財務報告」而編製。編製該等中期

財務報表所使用之會計政策及編製基準與編製本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度之全年財務報表所使用者

一致，惟採納香港會計師公會頒佈並於本期間之財務報表中首次生效之新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報

告準則」）後作出之會計政策變動（誠如下文附註2所載）除外。中期財務報表應與本集團截至二零一零年十二月三十一

日止年度之全年財務報表一併閱覽。

2. 主要會計政策
香港會計師公會已頒佈若干新訂、經修訂準則及詮釋或其修訂（「新香港財務報告準則」），而本集團已於本年度之財務

報表首次應用以下生效之新香港財務報告準則：

香港財務報告準則第1號修訂本 修訂香港財務報告準則第1號首次採納香港財務報告準則

－首次採納者無須按照香港財務報告準則第7號披露比較資料之

有限豁免

香港會計準則第24號（經修訂） 關連人士披露

香港會計準則第32號修訂本 修訂香港會計準則第32號金融工具：呈列－供股之分類

香港（國際財務報告詮釋委員會） 

－詮釋第14號修訂本

修訂香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第14號 

最低資金規定之預付款項

香港（國際財務報告詮釋委員會） 

－詮釋第19號

以權益工具抵消金融負債

二零一零年香港財務報告準則之改進 修訂於二零一零年五月頒佈之若干香港財務報告準則

除如下文對有關香港會計準則第24號（經修訂）之影響及包含於二零一零年香港財務報告準則之改進中之有關香港財

務報告準則第3號、香港會計準則第1號及香港會計準則第27號之修訂的進一步闡釋外，採納該等新香港財務報告準則

並無對此財務資料產生重大財務影響。

採納該等新香港財務報告準則之主要影響如下：

香港會計準則第24號（經修訂）釐清及簡化關連人士之定義，亦訂明倘若政府相關實體與同一政府或受同一政府所控

制、共同控制或發揮重大影響力之實體進行交易，可獲部分豁免關連人士披露。
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2. 主要會計政策（續）
於二零一零年五月頒佈之二零一零年香港財務報告準則之改進載列若干香港財務報告準則之修訂。各準則有獨立過渡

條文。雖然採納若干修訂可能引致會計政策之變動，惟該等修訂概不會對本集團產生重大財務影響。本集團大部份適用

之主要修訂詳情如下：

(a) 香港財務報告準則第3號業務合併：闡明香港財務報告準則第7號、香港會計準則第32號及香港會計準則第39號之

修訂所消除對或然代價之豁免，並不適用於收購日期為採用香港財務報告準則第3號（於二零零八年經修訂）前所

進行的業務合併之或然代價。

另外，該等修訂將以公平價值或被收購方可識別資產淨值之比例權益的非控股權益計量選擇，限制為屬現時擁有

權權益的非控股權益成份，並賦予擁有人權利，於清盤時按比例分佔實體之資產淨值。除非其他香港財務報告準

則規定須採用其他計量基準，非控股權益之其他成份均以收購日期之公平價值計量。

該等修訂亦加入明文指引，以闡明尚未取代及自願取代的以股份為基礎付款獎勵的會計處理。

(b) 香港會計準則第1號呈列財務報表：闡明有關權益各成份的其他全面收益分析，可於權益變動報表或財務報表附註

呈列。

(c) 香港會計準則第27號綜合及獨立財務報表：闡明香港會計準則第27號（於二零零八年經修訂）對香港會計準則第

21號、香港會計準則第28號及香港會計準則第31號所作出的後續修訂預期將於二零零九年七月一日或之後開始之

年度期間或較早期間（倘提早應用香港會計準則第27號）。
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3. 收入╱分部資料
收入指於期內之家居產品業務向客戶出售之貨品發票價值（扣除退貨及貿易折扣後）。

香港財務報告準則第8號要求經營分部按有關本集團組成部分之內部報告之基準識別，有關報告由主要經營決策者定

期審閱，以分配分部資源及評估分部表現。

主要經營決策者（本公司之總裁及財務總監）審閱每月按香港財務報告準則編製之綜合財務報表，以分配資源及評估本

集團表現。因此，本公司認為僅有一個經營分部，而該分部之分部收入、分部業績、分部資產及負債相等於綜合財務報

表所報告之期內收入、虧損以及資產與負債總額。本集團於三個主要地區－亞太地區、美國及歐洲營運。

按營運業務地點劃分本集團來自外部客戶收入及其按資產地點劃分之非流動資產資料詳列如下：

收入 非流動資產
截至六月三十日止六個月 二零一一年

六月三十日

二零一零年

十二月三十一日二零一一年 二零一零年

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （經審核）

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

亞太地區 12,494 15,599 61,519 59,959

美國 38,319 61,405 740 1,073

歐洲 61 19 – –    

總計 50,874 77,023 62,259 61,032
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3. 收入╱分部資料（續）
有關主要客戶之資料

於相應期間內，來自佔本集團總收入逾10%之客戶之收入詳情如下：

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

（未經審核） （未經審核）

港幣千元 港幣千元

A客戶 13,563 12,258

B客戶 8,415 13,116

C客戶 8,221 8,898

D客戶（附註） 不適用 8,585

附註： 於截至二零一一年六月三十日止六個月之收入並無佔本集團總銷售額10%以上。

4. 其他收入

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

（未經審核） （未經審核）

港幣千元 港幣千元

銀行利息收入 10,643 251

應收貸款利息收入 7,944 1,787

其他 993 590  

19,580 2,628
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5. 其他開支╱其他收益及虧損
截至二零一零年六月三十日止六個月，其他開支指以權益結算之購股權開支港幣56,926,000元，有關購股權乃根據本

公司於二零一零年三月十八日採納之購股權計劃就提供有關本集團之中國物業業務顧問服務而向眾多諮詢顧問（包括

本公司之主要非控股股東之高級管理層）授出。此金額指已授出購股權於授出日期之公平價值，並由於購股權乃即時歸

屬，故已於授出日期確認為開支。

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

（未經審核） （未經審核）

港幣千元 港幣千元

其他收益及虧損之分析如下：

出售物業、廠房及設備項目之收益╱（虧損）及預付租賃款項 (21) 5,006

撥回其他應收呆賬減值 374 648

外匯差額淨額 (4,755) 10

其他 – (121)  

(4,402) 5,543
  

6. 財務費用

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

（未經審核） （未經審核）

港幣千元 港幣千元

須於五年內悉數償還之銀行貸款之利息 192 264 

可換股債券之應計利息 52,558 –  

52,750 264
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7. 除稅前虧損
期內本集團之除稅前虧損乃扣除下列各項後達致：

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

（未經審核） （未經審核）

港幣千元 港幣千元

折舊 963 1,626

土地租賃付款攤銷 – 26
  

截至二零一零年六月三十日止六個月，行政開支包括以權益結算之購股權開支港幣29,607,000元，有關購股權乃根據本

公司於二零一零年三月十八日採納之購股權計劃而向眾多僱員及董事授出，其中授予僱員及董事之已確認購股權金額

分別為港幣17,229,000元及港幣12,378,000元。該等款項指各自授出日期已授出之購股權之公平價值，由於購股權乃即

時歸屬，故已於授出日期確認為開支。

8. 所得稅

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

（未經審核） （未經審核）

港幣千元 港幣千元

即期

－中國 10 190

－其他地區 5 –

過往年度撥備不足

－中國 – 43

－其他地區 6 28

遞延 (414) –   

(393) 261
   

由於本集團於兩個期間內並無在香港產生任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

有關中國業務之中國企業所得稅撥備乃根據有關現行法律、詮釋及慣例按期內估計應課稅溢利以適用稅率計算。

其他地區之應課稅溢利之稅項已根據當地之現行法例、詮釋及慣例，按當地適用稅率就期內估計應課稅溢利計算。
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9. 股息
本公司董事會不建議就截至二零一一年六月三十日止六個月派發任何股息（截至二零一零年六月三十日止六個月：

無）。

10. 本公司普通權益持有人應佔每股虧損
每股基本虧損金額乃根據本公司普通權益持有人應佔期內虧損以及於期內已發行普通股加權平均數3,610,056,843股

（截至二零一零年六月三十日止六個月：3,339,196,000股）計算。

就每股攤薄虧損金額而言，本公司並無對截至二零一一年及二零一零年六月三十日止期間呈列之每股基本虧損金額作

出調整，乃因於該等期間內尚未行使之認股權證、購股權及可換股債券（如適用）對呈列之每股基本虧損金額並無產生

攤薄影響或具有反攤薄影響。

11. 物業、廠房及設備以及投資物業變動
期內，本集團出售若干廠房及機器，其賬面值約為港幣21,000元（截至二零一零年六月三十日止六個月：港幣10,476,000

元），現金所得款項為零（截至二零一零年六月三十日止六個月：港幣15,482,000元），導致出售虧損約為港幣21,000元

（截至二零一零年六月三十日止六個月：出售收益約為港幣5,006,000元）。

於二零一零年十二月三十一日之投資物業之公平值乃經參考獨立合資格專業估值師資產評值顧問有限公司所進行之估

值而達致。於二零一零年十二月三十一日之估值乃經參考香港可資比較物業之近期市場交易之可觀察價格而達致其公

開市值。

截至二零一一年六月三十日止六個月，本公司董事認為投資物業之公平價值並無任何變動。
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12. 應收賬款及其他應收款項

於二零一一年

六月三十日

於二零一零年

十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

港幣千元 港幣千元

應收賬款及應收票據 17,080 27,826

減：減值 (452) (452)  

16,628 27,374

其他應收款項 141,207 123,239  

157,835 150,613
  

本集團給予其貿易客戶14至60日信貸期，惟信貸期超出60日之若干客戶除外。

於報告期末，按到期日基準呈列之應收賬款及應收票據（扣除減值）之賬齡分析如下：

於二零一一年

六月三十日

於二零一零年

十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

港幣千元 港幣千元

信貸期內 16,225 27,170

於以下期間內逾期

－一個月內 94 4

－一至三個月 300 118

－四至六個月 – 82

－六個月以上 9 –  

16,628 27,374
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13. 應付賬款及其他應付款項
於報告期末，應付賬款按發票日期計算之賬齡分析如下：

於二零一一年
六月三十日

於二零一零年

十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

港幣千元 港幣千元

應付賬款

一個月內 76,171 18,199
一個月 1,153 9,764
兩至三個月 3,621 2,446
三個月以上 5,665 5,961  

86,610 36,370
其他應付款項 29,249 31,936  

115,859 68,306
  

購貨之信貸期為30至60日。

14. 股本

股份數目 金額
港幣千元

每股面值港幣0.10元之股份
法定：

期初及期末 5,000,000,000 500,000
  

已發行及繳足：

於二零一零年一月一日 3,239,196,000 323,920
於行使認股權證時發行股份 200,000,000 20,000  

於二零一零年六月三十日及二零一零年七月一日 3,439,196,000 343,920
發行代價股份 83,362,500 8,336
於轉換可換股債券時發行股份 14,000,000 1,400  

於二零一零年十二月三十一日及二零一一年一月一日 3,536,558,500 353,656
於兌換可換股債券時發行股份 148,600,000 14,860  

於二零一一年六月三十日 3,685,158,500 368,516
  

截至二零一一年六月三十日止六個月，總金額為港幣96,590,000元之可換股債券已按兌換價每股港幣0.65元正式兌換
為本公司之148,600,000股普通股。
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15. 資本承擔
本集團於二零一一年六月三十日概無任何資本承擔（二零一零年十二月三十一日：無）。

16. 關聯人士交易
(a) 與關聯人士之交易

除附註5及7所述之交易外，截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團與京泰實業（集團）有限公司（「京泰集

團」）（本公司之主要非控股股東）訂立一項經營租賃協議以在北京租用辦公室物業。租賃費用約為港幣470,000

元（截至二零一零年六月三十日止六個月：港幣444,000元），已於截至二零一一年六月三十日止六個月之損益內

扣除。

於二零一零年一月二十七日，本集團以總代價人民幣92,250,000元（相等於約港幣104,814,000元）收購一項於中

國之物業項目之60%權益，當中人民幣60,750,000元（相等於約港幣69,024,000元）已以發行及配發83,362,500股

本公司新股份償付，而人民幣31,500,000元（相等於約港幣35,790,000元）則已以現金償付。

於二零一零年四月八日、二零一零年四月二十七日及二零一零年五月十一日，本公司分別向本公司之若干董事授

出11,000,000份、6,000,000份及5,000,000份購股權，行使期分別為二零一零年四月八日至二零二零年四月七日、

二零一零年四月二十七日至二零二零年四月二十六日及二零一零年五月十一日至二零二零年五月十日，行使價介

乎港幣0.808元至港幣0.820元。

於二零一一年一月二十七日，本集團與京泰集團之一間非全資附屬公司北京京泰物流置業有限公司（「物流置業」）

訂立一份貸款協議。本公司從物流置業借貸人民幣115,000,000元（約港幣138,287,000元）。該貸款為免息、無抵

押及須於自貸款協議日期起一年後償還，惟經雙方協定可延長貸款期。

(b) 本集團主要管理人員報酬：

截至六月三十日止六個月

二零一一年 二零一零年

（未經審核） （未經審核）

港幣千元 港幣千元

短期僱員福利 2,472 911

以股本結算購股權開支 – 12,378  

支付予主要管理人員之報酬總額 2,472 13,289
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17. 報告期後事項
(a) 成立一間合營公司及對其之財務援助

於二零一一年七月七日，北京京泰投資咨詢有限公司（本公司之全資附屬公司，作為貸方「貸方」）與北京陸港、新

陽置業有限公司（「新陽」）（本公司之一間間接全資附屬公司）、嘉里物流（中國）投資有限公司（「嘉里物流」）及

和記港口北京有限公司（「和記港口」）（統稱「合營各方」）訂立融資協議（「融資協議」），據此，貸方同意於合營

公司成立前，就收購用於興建物流物業以供合營公司業務使用之一塊土地及其他目的，代表合營各方作出最高金

額為人民幣100,000,000元（相等於約港幣122,023,000元）之墊款。

於二零一一年七月十三日，新陽與北京陸港、嘉里物流及和記港口訂立合營協議（「合營協議」）及合營籌建協議，

據此，將於北京成立合營公司，以在中國從事物流物業及相關業務。

合營公司將由新陽、北京陸港、嘉里物流及和記港口分別擁有32%、20%、24%及24%權益。合營公司之最高總投資

額為人民幣2,000,000,000元（相等於約港幣2,407,840,000元），其中包括註冊資本人民幣1,000,000,000元（相等

於約港幣1,203,920,000元）。根據新陽於合營公司之股權，其將承擔之攤佔註冊資本之出資額為人民幣320,000,000

元（相等於約港幣385,254,000元）。合營各方將根據合營協議之條款繳付合營公司之註冊資本。

根據上市規則，成立合營公司之交易構成一項關連交易並於二零一一年八月十八日舉行之股東特別大會上獲獨立

股東批准。

根據合營公司之最高註冊資本，本集團預期出資之最高註冊資本為人民幣320,000,000元（相等於約港幣

385,254,000元）。於完成註冊資本注資人民幣320,000,000元及由合營公司提取融資協議項下最多人民幣

100,000,000元之墊款後，合共為數人民幣420,000,000元將予支付及分別入賬為於一間共同控制實體之投資及授

予該共同控制實體之貸款。
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17. 報告期後事項（續）
(b) 收購智健有限公司之全部已發行股本

於二零一一年七月二十五日，本公司與京泰集團（「賣方」）訂立收購協議（「收購協議」），據此，本公司已有條件

地同意收購智健有限公司（一間於英屬處女群島登記之公司）（「目標公司」）之全部已發行股本，總代價為港幣

157,890,000元。根據收購協議之條款，總代價當中之港幣78,889,000元須以按發行價每股股份約港幣0.634元向賣

方（或其指定代名人）發行及配發124,430,000股本公司普通股之方式支付，而其中港幣79,001,000元（或人民幣

等值金額）則於收購完成時以現金支付予賣方（或其指定代名人）。

根據收購協議，本公司將予收購之資產為由賣方擁有之目標公司之全部已發行股本。目標公司為一間投資控股公

司，並持有洛昇有限公司（「香港公司」）（一間於香港註冊成立之公司並為目標公司之全資附屬公司及唯一資產）

之全部已發行股本。香港公司亦為一間投資控股公司及其唯一資產為北京陸港之82.24%股權。於完成收購協議

後，目標公司、香港公司及北京陸港將成為本公司之附屬公司，此將最終導致本公司直接及間接合共擁有合營公

司之52%股權。

由於有關合營公司之若干財務及經營事宜之決定須經合營公司全體董事之一致批准，儘管本集團於合營公司之股

權總額將為52%，惟合營公司將分類為本集團之共同控制實體。於完成收購協議後，於合營公司之投資將於本集

團之綜合財務報表內以權益會計法入賬，而本集團分佔合營公司之收購後溢利及虧損（而溢利分佔比率將增至約

48.448%）將計入本集團之綜合業績內。此外，於完成收購協議後，本集團將負責北京陸港分別於融資協議以及合

營協議項下所分佔之資金責任人民幣20,000,000元及人民幣200,000,000元。
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董事及主要行政人員於股份及相關股份之權益

於二零一一年六月三十日，本公司董事及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團之股份、相關股份或債券中擁有須根據

證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第352條規定列入本公司存置之登記冊，或須根據上市公司董事進行證券交易標準守

則（「標準守則」）知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之權益及淡倉如下﹕

於本公司普通股之好倉：

董事姓名 權益性質 所持股份數目

佔本公司已發行

股本之百分比

(%)

林春癸先生 實益擁有人 63,051,200 1.70%

於本公司相關股份之好倉

董事及主要行政人員於本公司購股權之權益已於下文「購股權計劃」一節內獨立披露。

除上文所披露者外，於二零一一年六月三十日，概無董事或主要行政人員已於本公司或其任何相聯法團之股份、相關股份或

債券中記入根據證券及期貨條例第352條須予以記錄之權益或淡倉，或根據標準守則須另行知會本公司及聯交所之權益或

淡倉。

購股權計劃

於二零一零年三月十八日，本公司已採納新購股權計劃（「計劃」），以取代於二零零二年六月十八日採納之舊購股權計劃，

除非另行被取消或修訂，否則計劃自當日起計十年內持續有效。計劃之目的乃為本集團吸引及挽留最優秀之人才，以發展本

集團之業務；提供額外獎勵予對本集團作出貢獻之僱員、管理人員和董事、承辦商、供應商、顧問及諮詢人；以及透過將購股

權持有人與本公司股東之利益保持一致，以促使本公司達致長遠財務成功。本公司董事可酌情決定邀請本公司及其任何附

屬公司僱員（包括執行董事）及非執行董事，按每次授出購股權支付港幣1元接納購股權以認購本公司之普通股。

於計劃下，現時獲准授出之未獲行使購股權之最多數目相等於任何時間該等購股權獲行使時本公司已發行普通股總數之

30%。於任何12個月期間，本公司因行使授予任何一名人士之購股權（不論已行使或尚未行使）而發行及將予發行之普通股

總數不得超過本公司已發行普通股總數之1％。
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購股權計劃（續）

根據計劃授出之購股權由承授人個人擁有，不得指轉或轉讓。

董事會將酌情決定根據計劃授出之購股權之行使期，惟任何購股權均不得於授出日期後十年後行使。計劃批准日期十年後，

不可再授出購股權。

購股權之行使價由董事會釐定，但不得低於下列最高者：(i)於授出日期（必須為交易日）本公司普通股在聯交所之收市價；

(ii)緊接購股權授出日期前五個交易日，本公司普通股在聯交所之平均收市價；及(iii)本公司普通股之面值。

以下載列截至二零一一年六月三十日止期間根據計劃授出之購股權之變動：

購股權數目 

參與者姓名或類別
於二零一一年

一月一日 於期內授出 於期內行使 於期內沒收
於二零一一年
六月三十日

董事：
周 思先生* 5,000,000 – – – 5,000,000

洪敬南先生* 5,000,000 – – – 5,000,000

于 力先生* 4,250,000 – – – 4,250,000

錢 旭先生 6,000,000 – – – 6,000,000

徐太炎先生* 5,000,000 – – – 5,000,000

姜新浩先生* 3,300,000 – – – 3,300,000

孟 芳女士* 5,000,000 – – – 5,000,000

蕭健偉先生 5,000,000 – – – 5,000,000

遇魯寧先生* 5,000,000 – – – 5,000,000

林春癸先生 5,000,000 – – – 5,000,000

葛根祥先生 2,000,000 – – – 2,000,000

馬照祥先生 2,000,000 – – – 2,000,000

吳騰輝先生 2,000,000 – – – 2,000,000     

54,550,000 – – – 54,550,000     

其他僱員及顧問*： 

合共 251,150,000 – – (2,300,000) 248,850,000     

305,700,000 – – (2,300,000) 303,400,000
     

* 上述董事於擔任本公司顧問時獲授購股權，而於二零一一年一月一日，個人獲授7,000,000份購股權之雷振剛先生於辭任本公司之執行

董事兼主席後獲重新任命為本公司之顧問。
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董事購買股份或債券之權利

除於「董事及主要行政人員於股份及相關股份之權益及淡倉」及「購股權計劃」兩節所披露者外，本公司於截至二零一一年

六月三十日止六個月內之任何時間並無向任何董事、彼等各自之配偶或其未成年子女授出權利，以透過收購本公司之股份

或債券而獲利，而彼等亦無行使任何該等權利；且本公司或其任何附屬公司亦無參與可令董事於任何其他法團獲得該等權

利之任何安排。

主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零一一年六月三十日，下列佔本公司5%或以上已發行股本及認股權證之權益及淡倉已記錄入本公司根據證券及期貨條

例第336條須存置之權益登記冊內﹕

於股份及相關股份之好倉：

所持股份數目、身份及
權益性質

所持相關股份數目、身份及
權益性質

合計

佔本公司
已發行股本之
概約百分比名稱 附註 直接實益擁有

透過一間
受控制法團 直接實益擁有

透過一間
受控制法團

皓明控股有限公司 (1) 1,433,362,500 – – – 1,433,362,500 38.90%
京泰實業（集團）有限公司 (1) – 1,433,362,500 – – 1,433,362,500 38.90%
北京控股集團(BVI)有限公司 (2) – – 2,307,692,307 – 2,307,692,307 62.62%
北京控股集團有限公司 (3) – 1,433,362,500 – 2,307,692,307 3,741,054,807 101.52%
Thular Limited (4) 392,742,000 – – – 392,742,000 10.66%
嘉里控股有限公司 (4) – 392,742,000 – – 392,742,000 10.66%
Kerry Group Limited (4) – 392,742,000 – – 392,742,000 10.66%

附註：

附註1： 皓明控股有限公司為本公司1,433,362,500股股份之實益擁有人，並為京泰實業（集團）有限公司之全資附屬公司。京泰實業（集團）

有限公司繼而由北京控股集團有限公司全資擁有。京泰實業（集團）有限公司及北京控股集團有限公司亦被視為於本公司上述股份

中擁有權益。

附註2： 北京控股集團(BVI)有限公司透過其於本公司之港幣1,500,000,000元之可換股債券（可按每股港幣0.65元予以兌換）之所有權而持

有2,307,692,307股相關股份。

附註3： 所披露之權益指京泰實業（集團）有限公司擁有之股份（如附註1所詳述）及北京控股集團(BVI)有限公司擁有之相關股份（如附註2

所詳述）。京泰實業（集團）有限公司及北京控股集團(BVI)有限公司由北京控股集團有限公司直接擁有100%權益。因此，北京控股

集團有限公司被視為於上述股份及相關股份中擁有權益。
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主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益及淡倉（續）

於股份及相關股份之好倉：（續）
附註4： Thular Limited（前稱「Timekey Limited」）為392,742,000股股份之實益擁有人。由於Thular Limited為嘉里控股有限公司之全資附

屬公司，而嘉里控股有限公司繼而由Kerry Group Limited全資擁有，故嘉里控股有限公司及Kerry Group Limited亦被視為於本公

司上述股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零一一年六月三十日，除本公司董事（其權益載於上文「董事及主要行政人員於股份及相關股份之

權益」一節內）外，概無人士於本公司股份或相關股份中擁有須根據證券及期貨條例第336條記錄之權益或淡倉。

足夠之公眾持股量

按本公司所得之公開資料及據董事所知，於本報告日期，本公司最少25%之全部已發行股本已由公眾人士持有。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零一一年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市股份。
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本公司致力確保高水平之企業管治及透明度，原因是董事相信此舉將提高本集團之整體營運效率，致使本集團在市場上更

具競爭力，從而提升股東價值。截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團已採納各種企業管治守則，以確保有效之內部

監控制度及適當之授權。

遵守董事進行股份交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之標準守則作為董事進行證券交易之操守守則。經向全體董事作出具體查詢後，本公司

確認，全體董事於截至二零一一年六月三十日止六個月內均已遵守標準守則所載之規定標準及其有關董事進行證券交易之

操守守則。

遵守企業管治常規守則（「企業管治守則」）

除下文所披露者外，截至二零一一年六月三十日止六個月，董事相信本公司一直遵守上市規則附錄十四所載之管治守則之

守則條文。

根據守則條文第E.12條，董事會主席須出席本公司之股東週年大會。然而，本公司董事會主席由於未能預料之要務而未能出

席於二零一一年六月三日舉行之本公司股東週年大會，改由本公司之執行董事兼公司秘書蕭健偉先生出席上述股東週年大

會。

投資及風險管理委員會

本公司之投資及風險管理委員會乃於二零一一年五月四日成立，其主要負責：(i)評估及向董事會推薦由高級管理層提出之

所有可能投資建議；(ii)分析全球經濟環境之可能不利影響並向董事會推薦措施及解決方案；(iii)評估本公司及其附屬公司之

經營風險並向董事會推薦解決方案。

投資及風險管理委員會之成員為洪敬南先生（召集人）、錢旭先生、姜新浩先生、孟芳女士、蕭健偉先生、遇魯寧先生、劉學

恆先生及朱武祥先生。由於委員會將主要參與本公司之經營事項，故所有成員（朱武祥先生除外）均為本公司之執行董事。

朱武祥先生乃作為獨立非執行董事之代表加入委員會以提供獨立專業意見。
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審核委員會

本公司已根據上市規則附錄十四所載之企業管治守則之規定成立審核委員會。審核委員會由本公司五名獨立非執行董事組

成，負責審閱有關本集團內部監控及財務報告事宜，包括審閱截至二零一一年六月三十日止六個月之未經審核中期業績，以

及認為編製有關業績時已採納適當會計政策及已作出充足披露。

截至二零一一年六月三十日止六個月，審核委員會成員均為獨立非執行董事。審核委員會成員為馬照祥先生（召集人）、葛

根祥先生、吳騰輝先生、朱武祥先生及陳進思先生。

薪酬委員會

薪酬委員會於二零零五年成立，負責制定本集團有關全體董事及高級管理層薪酬之政策及架構，以及就制定有關薪酬政策

確立正式及具透明度之程序，並就上述事宜向董事會作出建議。

截至二零一一年六月三十日止六個月，薪酬委員會大部份成員均為獨立非執行董事。薪酬委員會成員為葛根祥先生（召集

人）、馬照祥先生、吳騰輝先生、陳進思先生及遇魯寧先生。

提名委員會

提名委員會於二零零五年成立，負責提名及確認董事會批准之提名人、定期檢討董事會之架構及組成、確保組織之競爭力、

評估執行及非執行董事之領導能力以及確保委任董事會董事之程序公平及具透明度。

截至二零一一年六月三十日止六個月，提名委員會之大部份成員均為獨立非執行董事。提名委員會成員為吳騰輝先生（召集

人）、葛根祥先生、馬照祥先生、陳進思先生、錢旭先生、遇魯寧先生及孟芳女士。
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